UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-GDTrH-TX Bến Tre, ngày        tháng 9 năm 2022
   V/v thông tin về thủ đoạn Lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trong học sinh, sinh viên

Kính gửi:

                                              - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

                                              - Các trung tâm GDNN - GDTX huyện/thành phố;

                                              - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Theo Công văn số 18/TB-PC02 ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Phòng Cảnh

sát hình sự Công an tỉnh Bến Tre về việc thông báo thủ đoạn Lừa đảo chiếm đoạt

tài sản trong học sinh, sinh viên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nêu

trên thực hiện các nội dung sau:

 1. Thông tin đến toàn thể học sinh, học viên, giáo viên của đơn vị về các

phương thức, thủ đoạn của tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh

Bến Tre,

Thủ đoạn. Các nhóm, đối tượng tiếp cận học sinh lấy danh nghĩa là nhân

viên cơ quan “Bảo trợ xã hội” hứa hẹn sẽ hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh, với

điều kiện phải đưa Căn cước công dân cá nhân để được làm hồ sơ, mức hỗ trợ từ

4.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng. Sau khi các đối tượng lấy được thông tin

Căn cước công dân của học sinh, sinh viên sẽ đi mở hồ sơ vay của các Ngân hàng,

Công ty tài chính với số tiền lớn (từ 10.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng), khi

hoàn tất thủ tục, đối tượng trả lại Căn cước công dân cho học sinh, sinh viên kèm

theo số tiền như đã hứa. Như vậy, các học sinh, sinh viên trong trường hợp nói

trên mặc nhiên trở thành “con nợ” của các Ngân hàng, Công ty tài chính, các

nhóm, đối tượng trong hợp đồng cho vay với mức lãi suất cao mà không hề hay

biết. Khả năng đến kỳ thanh toán lãi suất nợ, các Ngân hàng, Công ty tài chính

hoặc các nhóm, đối tượng cho vay sẽ thông báo đòi nợ đối với người có thông tin

trên căn cước công dân, dẫn đến nhiều hệ lụy cho xã hội, gia đình, tâm lý của học

sinh, sinh viên, ảnh hưởng đến việc học tập, sinh hoạt của các em. Mặt khác, các

nhóm, đối tượng này có thể dùng những Căn cước công dân có được từ thủ đoạn

trên để mở tài khoản mới tại các ngân hàng và dùng các tài khoản này để thực

hiện các giao dịch dân sự trong các trường hợp cho vay với mức lãi suất cao khác,

nhằm che giấu hành vi phạm tội.

2. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền đến học sinh, học viên, giáo viên

của đơn vị để nâng cao cảnh giác, phòng ngừa đối với loại tội phạm này.

2

3. Khi cần trao đổi thông tin, liên hệ Phòng Cảnh sát hình sự Công an tỉnh

Bến Tre theo địa chỉ: Số 404D, đường Đồng Văn Cống, phường 7, thành phố Bến

Tre, tỉnh Bến Tre (số ĐT: 0693.561.037) hoặc đồng chí Thiếu tá Phạm Văn Ngọc

- Đội trưởng, Phòng Cảnh sát hình sự Công an tỉnh Bến Tre (số ĐT:

0387.818.979).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiên cứu triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban GĐ Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, Website Sở.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Võ Văn Bé Hai

		2022-09-29T08:24:54+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T08:57:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T08:58:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T08:58:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!